
 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
_________________________ 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE N. 5 del 19.04.2017 

 OGGETTO: Compensazione rapporti debito/credito regolarizzazione partite compensative  
entrata/uscita Ente – Soc. Agricola “Il Cavalluccio”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto commissariale n. 2 in data 31.01.2017 con il quale ai sensi dell’art.109, comma 2 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art.107; 

 

Richiamato l’art.107 del T.U. approvato con il D. L.gs n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la 

direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è 

attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Considerato che si sono verificate nel corso degli esercizi finanziari delle partite, in entrata e uscita, che 

hanno necessità di essere regolarizzate quali partite compensative; 

 

Rilevato che: 

− il Responsabile del Servizio Finanziario ha quantificato in € 4.400,00 la situazione creditoria finale 

relativa al sig. Malatini Alessandro, legale rappresentante della Soc. Agr. “Il Cavalluccio” nei 

confronti dell’Università Agraria di Tarquinia, importo relativo alla fornitura di n, 400 balloni di 

fieno biologico, al prezzo unitario di € 10,00 oltre IVA 10%, portato presso l’azienda agricola 

dell’Ente; 

− il sig. Malatini Alessandro, legale rappresentante della Soc. Agr. “Il Cavalluccio” ha una situazione 

debitoria nei confronti dell’Università Agraria di Tarquinia pari ad €  3.536,82,  importo relativo al 

pagamento del canone di concessione del lotto di terreno denominato Cavalluccio 3, oltre oneri di 

refusione e canone concessine strutture agricole; 

 

Ritenuto che: 

• l’istituto della compensazione, è un modo satisfattivo di estinzione dell'obbligazione diverso 

dall'adempimento, attraverso il quale i reciproci rapporti di debito e credito facenti capo a due soggetti si 

elidono in attuazione del principio di economia dei mezzi e degli atti giuridici. 

• attraverso la compensazione un soggetto, che sia al contempo debitore e creditore di un altro , 

rinunzia ad ottenere l'adempimento dell'obbligazione di cui è creditore, in cambio della liberazione 

dall'obbligo di eseguire la prestazione per la quale è debitore.  



• la scelta di avvalersi della compensazione è lasciata alla parte, la quale può scegliere di non eccepire 

la compensazione, restando obbligata ad eseguire la prestazione per la quale è debitrice e mantenendo intatto, 

allo stesso tempo, il diritto a pretendere l'esecuzione della prestazione per la quale è creditrice, ovvero, al 

contrario, può scegliere di avvalersi della compensazione, paralizzando la contrapposta pretesa, ma 

rinunciando alla possibilità di pretendere l'esecuzione della prestazione di cui è creditrice.  

 

Considerato che alla luce dei reciproci rapporti obbligazionari intercorrenti tra l’Università Agraria di 

Tarquinia e la ditta sopra richiamata, così come proposto dalla nota del Servizio Finanziario, la 

compensazione dei reciproci rapporti di debito/credito comporta notevoli vantaggi per entrambi i soggetti 

aderenti in termini di annullamento degli oneri accessori nonché di minore movimentazione di mezzi 

finanziari; 

 

Rilevato che sia l’Ente sia il sig. Malatini Giuseppe con propria nota,  giusto prot. dell’Ente n. 352/2017,  

hanno manifestato, formalmente, la disponibilità all’accettazione della compensazione dei reciproci rapporti 

obbligazionari; 

 

Visto l’art. 1241 del codice civile, in materia di compensazione giuridica dei rapporti debito/credito; 

 

Preso  atto che i debiti di cui trattasi hanno per oggetto somme di denaro liquide ed esigibili , ai sensi dell’ 

art. 1243 del codice civile; 

 

Rilevato che la compensazione de quo comporterà un vantaggio contabile – finanziario  per l’Ente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio e del Responsabile finanziario in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto dell’Ente. 

 

DETERMINA 
Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante ed essenziale del presente 

atto 

 

Autorizzare la compensazione dei rapporti di debito/credito, innanzi specificati, fino alla concorrenza di € 

3536,82,  importo  derivante dalla situazione debitoria del sig. Malatini Alessandro, legale rappresentante 

della Soc. Agr. “Il Cavalluccio” nei confronti dell’Università Agraria di Tarquinia, importo relativo al 

pagamento del canone di concessione del lotto di terreno denominato Cavalluccio 3 oltre oneri di refusione e 

canone concessione strutture agricole  ; 

 

Dare atto che il sig. Malatini Alessandro accetta la compensazione dei reciproci obbligazionari; 

 



Dare atto che la compensazione de quo comporta un vantaggio finanziario- contabile dell’Ente; 

 

Autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad adottare tutti i provvedimenti finanziari finalizzati a 

consolidare gli effetti della compensazione in oggetto. 

 

il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del Servizio Aziendale Maria Bellucci. 

 
Tarquinia 19.04.2017 

Il Responsabile 

f.to Maria Bellucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del dipendente incaricato si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo di 

questo Ente, per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

             Il Funzionario incaricato 
       f.to    Maria Bellucci 
 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa  e contabile favorevole. 

 

Tarquinia  19.04.2017                                                      Il Responsabile 

                            F.to Maria Bellucci 

       

 


	PROVINCIA DI VITERBO

		2017-05-30T11:16:41+0200
	BELLUCCI MARIA




